II) « Système Duval » amélioré, d'après l'*In Malachiam* de Jérôme

<i>Texte latin</i>	
pas de guillemets dans les lemmes	ponctuation minimale
PETITE CAPITALE	lemme hébreu / traduction de Jérôme texte hébreu dans le commentaire de la péricope
<i>italique</i>	lemme des LXX (choisir graphie Septuaginta dans le corps du texte) texte grec des LXX dans le commentaire de la péricope
PETITE CAPITALE ITALIQUE	texte hébreu et celui des LXX quand ils sont identiques dans le commentaire de la péricope
guillemets anglais "..." conservés	discours direct (Dieu, le Seigneur...); paraphrase du lemme prononcée par le Seigneur
guillemets français « ... »	autres citations que celles du lemme de la péricope au sein de la péricope
guillemets simples '...'	signification du mot hébreu ou grec dans sa traduction latine discours mis en abîme dans un autre discours

<i>italique</i>	mot hébreu translittéré
caractères grecs azerty	supergreek (rouge) ou autre police ; en droit ; non italique. mots grecs
LXX	dans le corps du texte rendu par Septuaginta, mais pas dans le lemme
Orthographe (à compléter)	Moses
(1) (2) dans les péripécopes	ajouter les n° de versets pour clarifier les choses
problèmes de graphie, à harmoniser	Scriptura Diuina ou Scriptura diuina Spiritus Sanctus ou Spiritus sanctus.....
Traduction française	
citations de MI (prophète commenté) et autres « ... »	guillemets français ; texte en romain
Les Septante	traduction de LXX
guillemets anglais “...” conservés	discours direct (Dieu, le Seigneur...); paraphrase du lemme prononcée par le Seigneur respect des guillemets anglais en latin et en français

III) Exemple : Commentaire d’une péripécopie biblique : Jérôme, *In Malachiam dédié à Minervius et Alexandre (406)*

<i>In Malachiam, I, 2-5 (texte du CCSL 76, p. 904-905) ; mise en forme d’Y.-M. DUVAL harmonisée par A. CANELLIS (en vue de l’édition dans la Coll. SC)</i>	Traduction d’Y.-M. DUVAL en cours de révision par P. JAY
<p>I, 2-5</p> <p>HEB. : (2) DILEXI VOS, DICIT DOMINVS. ET DIXISTIS : IN QVO DILEXISTI NOS ? NONNE FRATER ERAT ESAV IACOB ? DICIT DOMINVS. ET DILEXI IACOB, (3) ESAV AVTEM ODIO HABVI. ET POSVI MONTES EIVS IN SOLITVDINEM, ET HEREDITATEM EIVS IN DRACONES DESERTI. (4) QVOD SI DIXERIT IDVMAEA : DESTRVCTI SVMVS, SED REVERTENTES AEDIFICABIMVS QVAE DESTRVCTA SVNT, HAEC DICIT DOMINVS EXERCITVVM : ISTI AEDIFICABVNT ET EGO DESTRVAM ; ET VOCABVNTVR TERMINI IMPIETATIS ET POPVLVS CVI IRATVS EST DOMINVS VSQVE IN AETERNVM. (5) ET OCVLI VESTRI VIDEVNT, ET VOS DICETIS : MAGNIFICETVR DOMINVS SVPER TERMINVM ISRAEL.</p> <p>LXX : <i>Dilexi uos, dicit Dominus, et dixistis : In quo dilexistis nos ? Nonne frater erat Esau Iacob ? dicit Dominus. Et dilexi Iacob, Esau autem odio habui. Et posui terminos eius in desolationem, et hereditatem eius in domata deserti. Quia dicit Idumaea : Destruata est, reuertamur et reaedificemus deserta. Haec dicit Dominus omnipotens : Ipsi aedificabunt et ego destruam, et uocabuntur eis termini iniquitatis et populus super quem praeparatus est Dominus usque in aeternum. Et oculi uestri uidebunt, et uos dicetis : Magnificatus est Dominus super terminos Israel.</i></p> <p>Israel, hoc est Iudas, ad quem solebat fieri uerbum Dei et uisio Domini, « onus »⁵ eius et pondus suppliciorum grauissimum portare compellitur, ut grauiora peccata deponat et sentiat per tormenta quae non sensit per beneficia. Et ne poena in suos uideatur iniusta, subicit Dominus : <i>DILEXI VOS</i>. « Quem enim diligit Dominus corripit ; castigat autem omnem filium quem recipit »⁶. Et dicendo <i>DILEXI</i>, praesens negat, dum praeteritum confitetur.</p>	<p>I, 2-5 Hébr. :(2) « Je vous ai aimés », dit le Seigneur. Et vous, vous avez dit : « En quoi nous as-tu aimés ? » « Ésaü n’était-il pas le frère de Jacob ? », dit le Seigneur. « Or, j’ai aimé Jacob et (3) j’ai haï Ésaü. J’ai transformé ses montagnes en désert et son héritage en dragons du désert ». (4) Si Edom dit : « Nous avons été détruits, mais nous reviendrons et nous rebâtitrons ce qui a été détruit », voici ce que dit le Seigneur des armées : « Eux rebâtiront, mais moi je détruirai. On les appellera ‘Territoire d’impiété’, ‘Peuple contre lequel le Seigneur est en colère pour toujours’. (5) Vos yeux verront et vous direz : ‘Que le Seigneur soit glorifié sur le territoire d’Israël’ ».</p> <p>LXX : « Je vous ai aimés », dit le Seigneur. Et vous, vous avez dit : « En quoi nous as-tu aimés ? » « Ésaü n’était-il pas le frère de Jacob ? », dit le Seigneur. « Or, J’ai aimé Jacob et j’ai haï Ésaü. J’ai transformé son territoire en désolation et son héritage en demeures du désert. » Puisqu’Edom dira : « Notre héritage a été détruit ; revenons et rebâtissons ce qui est devenu désert », voici ce que dit le Seigneur : « Eux rebâtiront, mais moi je détruirai. On dira d’eux : ‘Territoire d’injustice’, ‘Peuple à l’égard duquel le Seigneur est hostile pour toujours’. Vos yeux verront et vous direz : ‘Le Seigneur est glorifié sur le territoire d’Israël’. »</p> <p>Israël, c’est-à-dire Juda, auquel s’adressaient d’ordinaire la parole de Dieu et la vision du Seigneur, est contraint à prendre sur lui sa « charge » et le poids très lourd des supplices, pour se défaire de péchés plus pesants et découvrir par les châtements ce qu’il n’a pas découvert par les bienfaits. Et pour que cette punition infligée aux siens ne paraisse pas injuste, le Seigneur ajoute : « Je vous ai aimés ». « C’est en effet celui qu’il aime que le Seigneur corrige, et il châtie tout fils qu’il accueille ». En disant : « Je vous ai aimés », il</p>

⁵ MI 1, 1 (HEB)

⁶ He 12, 6

⁷ cf. Gn 25, 24-25

⁸ Rm 9, 10-13

<p>Illicque respondent temeritate qua peccant, obliu beneficiorum eius : <i>IN QVO DILEXISTI NOS ?</i> Ad quae Dominus : “Vt cetera, inquit, taceam, et quod nuper de Babylonia captiuitate uenistis, incunabula uestra tractabo. Antequam nasceremini, immo priusquam Rebecca Esau et Iacob utero suo funderet⁷, in Iacob uos <i>DILEXI</i>, in Esau Idumaeos <i>ODIO HABVI</i>”. Quem locum Apostolus Paulus, mystica disputatione euentilans, scribit ad Romanos, duo pariter testimonia de Genesi Malachique coniungens : « Sed et Rebecca de uno concubitu habens Isaac patris nostri. Nam cum nondum nati essent aut aliquid egissent boni uel mali, ut secundum electionem propositum Dei maneat, non ex operibus, sed ex uocante dictum est ei : ‘Quia maior seruiet minori’ ; sicut scriptum est : ‘Iacob dilexi, Esau autem odio habui’ »⁸. Hoc enim quod dicitur : « Sicut scriptum est », et ad Geneseos librum, et ad Prophetam Malachi refertur. “ Non solum, ait : <i>DILEXI IACOB</i> antequam nasceretur, et <i>ODIO HABVI ESAU</i> priusquam ex utero matris funderetur, sed in posteris eorum amorem meum et odium conseruau : odium in Esau, cuius MONTES, qui appellantur Seir, redegit IN SOLITVDINEM, et urbes feci esse desertas et a serpentibus ac bestiis obtineri ”.</p>	<p>refuse pour le présent ce qu’il reconnaît pour le passé.</p> <p>Mais eux, dans l’aveuglement de leurs péchés répliquent, sans se souvenir de ses bienfaits : « En quoi nous as-tu aimés ? ». A quoi le Seigneur répond “Pour ne pas parler du reste et même de votre récent retour de la captivité de Babylone, je traiterai de votre berceau : avant votre naissance, bien mieux : avant que Rebecca ne mette au monde Ésaü et Jacob, je vous ai aimés en Jacob et j’ai haï Edom en Ésaü. ” Ce passage, l’Apôtre Paul, dans son explication mystique, le cite aux Romains, en réunissant les deux témoignages de la <i>Genèse</i> et de <i>Malachie</i> : « Rébecca a conçu en une seule fois d’Isaac notre père. Mais, alors que les enfants n’étaient pas encore nés et n’avaient encore fait ni bien ni mal, pour que demeure la décision de l’élection divine, qui dépend, non des œuvres, mais de celui qui appelle, il lui fut dit : « L’aîné servira le cadet, selon qu’il est écrit : ‘J’ai aimé Jacob, mais j’ai haï Ésaü’ » ! L’incise « selon qu’il est écrit » renvoie au livre de la <i>Genèse</i> et au Prophète Malachie –. “ Non seulement, dit-il, j’ai aimé Jacob avant sa naissance et j’ai haï Ésaü avant que sa mère ne le mette au monde, mais j’ai maintenu mon amour et ma haine envers leurs descendants. Haine envers Ésaü, dont j’ai réduit en désert les montagnes qui s’appellent Seir, dont j’ai rendu les villes désertes et les ai données à occuper aux serpents et aux bêtes sauvages ”.</p>
--	--

IV) Exemple : Commentaire d’une péricope biblique : Jérôme, *In Ioel, dédié à Pammachius* (406)

<p><i>In Ioel, 1, 4 (texte du CCSL 76, ed. M. ADRIAEN, Brépols, 1969, p. 163-165) ; remise en forme personnelle (édition dans la Coll. SC)</i></p>	<p>Traduction de J. BAREILLE, Paris, 1879 « Belle infidèle » (p. 321-323)</p>
<p>I, 4 Heb : RESIDVVM ERVCAE COMEDIT LOCVSTA, ET RESIDVVM LOCVSTAE COMEDIT BRVCHVS, ET RESIDVVM BRVCHI COMEDIT RVBIGO.</p> <p>LXX similiter.</p> <p>Exordium sequitur narratio : Ibi ut attentum faceret auditorem, magna et incredibilia se dicturum esse promisit, quae nec uetus sciret historia, nec praesens aetas facta cognosceret.</p> <p>Hic <i>ERVCAE, ET LOCVSTAM, ET BRVCHVM, et RVBIGINEM</i> posuit, ut quae singula raro eueniunt, omnia simul facta memorentur, et ideo mirabilia sint. <i>ERVCAE</i> quae Hebraice <i>gezem</i>, Graece dicitur <i>kamph</i>, Hebraei Assyrios interpretantur, Babylonios atque Chaldaeos, qui de uno orbis climate procedentes, tam decem tribuum quam duarum, hoc est Israelitici populi cuncta uastarunt. <i>LOCVSTAM</i> autem, Medos interpretantur et Persas, qui subuerso imperio Chaldaeorum, Iudaeos habuere captiuos. <i>BRVCHVM</i>, Macedonas et omnes Alexandri successores, maximeque regem Antiochum cognomento Epiphanem, qui instar <i>BRVCHI</i> sedit in Iudaea, et omnes priorum regum reliquias deuorauit, sub quo Machabaeorum bella narrantur. <i>RVBIGINEM</i> referunt ad imperium Romanorum, qui quarti et ultimi intantum oppressere Iudaeos, ut de suis finibus eos pellerent. Scribit plenius Iosephus septem uoluminibus, Vespasiani et Titi narrans triumphos. Aelii quoque Hadriani contra Iudaeos expeditionem legimus, qui ita Hierusalem murosque subuertit, ut de urbis reliquiis ac fauillis, sui nominis Aelium conderet ciuitatem⁹. Haec quattuor regna quae subuertere Iudaeam, in quattuor cornibus Zacharias uidisse se scribit, dicente ad eum angelo : « Haec sunt cornua quae uentilauerunt (164) Iudam et Israel et Hierusalem¹⁰. » Et rursum : « Leuauit », inquit, « oculos</p>	<p>LA SAUTERELLE MANGE LES RESTES DE LA CHENILLE, LE VER MANGE LES RESTES DE LA SAUTERELLE, ET LA NIELLE MANGE LES RESTES DU VER.</p> <p>Même traduction dans les Septante.</p> <p>1) EXPLICATION « HISTORIQUE » : LA SUCCESSION DES QUATRE EMPIRES</p> <p>Le récit répond au préambule : là, pour rendre l’auditeur attentif, il a promis de raconter de grandes et merveilleuses choses, comme l’ancienne histoire n’en connaissait pas et comme il ne s’en faisait pas dans le temps présent.</p> <p>Ici, il met en avant <i>LA CHENILLE, LA SAUTERELLE, LE VER ET LA NIELLE</i>, pour nous montrer l’accomplissement successif de faits dont un seul arrive rarement, et c’est ce qui les rend surprenants. Dans <i>LA CHENILLE</i>, en hébreu <i>gezem</i> et en grec <i>kamph</i>, les Hébreux voient les Assyriens, les Babyloniens et les Chaldéens qui, venant de la même région, ravagèrent tout le pays des dix et les deux tribus, c’est-à-dire du peuple israélite. <i>LA SAUTERELLE</i>, ce sont les Mèdes et les Perses, qui, après avoir renversé l’empire des Chaldéens, tinrent les Juifs en captivité. <i>LE VER</i>, ce sont les Macédoniens et tous les successeurs d’Alexandre, et notamment le roi Antiochus Epiphane, qui s’acharna sur la Judée <i>COMME UN VER</i>, et dévora tous les restes des anciens rois, et sous lequel eurent lieu les guerres des Macchabées. Enfn, ils rapportent <i>LA NIELLE</i> à l’empire des Romains, qui, en quatrième lieu et les derniers, opprimèrent les Juifs au point de les chasser de leur patrie ; Josèphe a donné un récit complet de ces derniers événements, en sept volumes où il raconte les triomphes de Titus et de Vespasien. On a lu aussi l’expédition d’Elius Adrien contre les Juifs, lequel détruisit de fond en comble Jérusalem et ses remparts, dont les restes et les cendres lui servirent à fonder une ville qui prit de lui le nom d’Elia. Ces quatre empires qui ruinèrent</p>